[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
         MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 080/2019
Altera Lei nº 5.097, de 21 de dezembro de 2018, que aprova o Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2019 e dá outras providências.

 Art. 1.º Inclui os seguintes eventos na Programação de atividades de que trata o artigo 1º, da Lei nº 5.097, de 21 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2019:
	DATA
	EVENTO
	LOCAL
	HORA

	21 de julho de 2019
	1º Torneio de Inverno de Futsal Feminino
	Ginásio União da Linha Germano
	9h

	26 de julho de 2019
	Conserto OSPA Teutônia, da Série Interior.
	Associação Pró-Desenvolvimento de Languiru
	A definir

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 28 de junho de 2019.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 080/2019
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
Ao cumprimentar os nobres edis, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é incluir os seguintes eventos, na programação de atividades do Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2019:
a) O 1º Torneio de Inverno de Futsal Feminino, previsto para o dia 21 de julho de 2019, tendo como local o Ginásio União da Linha Germano. Cabe ressaltar que o futsal feminino é uma das modalidades que vem ganhando notoriedade nos últimos tempos, inclusive com a Copa do Mundo Feminina. Visto que é o esporte mais praticado atualmente por nossas crianças e jovens inseridos no ramo educacional e tendo em vista o grande número de meninas que sentiram o despertar e o gosto pela prática do futsal. A ideia do torneio surgiu para valorizar e oportunizar para essas meninas a prática do futsal e ao mesmo tempo espalhar sementes para colher frutos por meio de atletas de qualidade, formadas no próprio município a fim de que sejam reconhecidas pelo seu talento e tenham uma formação de caráter e cidadã exemplar para sua vida.
b) O evento Conserto OSPA Teutônia, da Série Interior, que está previsto para o dia 26 de junho de 2019, na Associação Pró-Desenvolvimento de Languiru. O Conserto OSPA Teutônia acontecerá em parceria com o SESC, e tem como objetivo incrementar o Festival de Música, que se realizará no Município nos dias que antecedem o evento, trazendo grande público da música à nossa cidade, dentre eles profissionais, estudantes e demais simpatizantes da música.

É, portanto, pelas razões acima declinadas, que aguardo a apreciação e aprovação do Presente Projeto de Lei.

Jonatan Brönstrup

Prefeito Municipal

[image: image1.png]